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Podstawa prawna:  

• Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 (Dz. U. z 1997 r. Nr 78, poz. 483, z 2001 r. Nr 28, 

poz. 319, z 2006 r. Nr 200, poz. 1471, z 2009 r., Nr 114, poz. 946)  

• Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z 20 

listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. nr 120, poz. 526 ze zm.)  

• Ustawa z 26 stycznia 1982r. – Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 986, 1871, z 2025 r. poz. 620, 

1019, 1160, 1188, 1189.)  

• Ustawa z 7 września 1991 o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 750, 854, 1473, 1933, z 2025 r. 

poz. 620, 622.) 

• Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo Oświatowe (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 737, 854, 1562, 1635, 1933,  

z 2025 r. poz. 619, 620, 622, 769) 

• Ustawa z 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz.1939) 

• Ustawa z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 

tytoniowych (t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1162, z 2025 r. poz. 427, 799) 

• Ustawa z 9 czerwca 2022 r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 978, 1228). 

• Ustawa z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczości na tle seksualnym i ochronie 

małoletnich (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1802, z 2025 r. poz. 820.)  

• Rozporządzenie MEN z 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych  

i niepublicznych szkołach i placówkach (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1604 ze zm.) 

• Rozporządzenie MEN z 30 stycznia 2018 w sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 

liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły II stopnia (Dz.U. z 2018 r. poz. 467 ze zm.)  

• Rozporządzenie MEN z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form prowadzenia w szkołach i 

placówkach systemu oświaty, działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w 

celu przeciwdziałania narkomanii (t.j. Dz. U. 2020 poz. 1449)  

• Rozporządzenie MEN z dnia 14 lutego 2017 r. w spawie podstawy programowej kształcenia ogólnego  

dla szkoły podstawowej (Dz. U. z 2017 r., poz. 356 ze zm.)  

• Rozporządzenie MEiN z dnia 21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, wychowania i opieki 

dzieci i młodzieży będących obywatelami Ukrainy (t.j. Dz. U. 2023, poz. 2094 ze zm.)  

• Standardy Ochrony Małoletnich wprowadzone w Biurze Rzecznika Praw Dziecka (BRPD) zarządzeniem  

nr 83/2024 Rzecznika Praw Dziecka z dnia 14 sierpnia 2024 r. 

• Standardy Ochrony Małoletnich wprowadzone w ZSOMS 

• Priorytety wychowawcze MEN ogłoszone na rok 2025/2026 

• Szkolny zestaw programów nauczania na rok 2025/2026  

• Roczny plan pracy szkoły oraz Statut Szkoły  
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I. WPROWADZENIE  

  

Zespół Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego to nowoczesna szkoła, powstała w miejscu,  

w którym przez lata kształciły się kadry nauczycielskie (Studium Wychowania Przedszkolnego i Studium 

Nauczycielskie); uprzednio funkcjonowała pod nazwą Liceum Ogólnokształcące nr IV im. C. K. Norwida,  

w skład którego wchodziły klasy sportowe. W ZSOMS mamy nie jedną, ale wiele dyscyplin sportowych, 

zarówno w SPMS, jak również w LOMS. Szkoła pomaga pogodzić naukę z realizacją zainteresowań i pasji 

sportowych i pozasportowych naszych uczniów.  

Dyrekcja, Kierownik Internatu, nauczyciele, wychowawcy, a także specjaliści szkolni systematycznie 

podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe.  

Uczniowie osiągają sukcesy sportowe na miarę swoich możliwości, a czasem nawet spektakularne. 

Uczestniczą w różnych konkursach przedmiotowych, olimpiadach i uzyskują indywidualnie lub grupowo 

wysokie lokaty. Naszych uczniów i wychowanków przygotowujemy także do „przyjęcia porażki”. Rozumieją 

oni, że przygotowania do zawodów, olimpiad, konkursów są już wyzwaniem i aktywnością, a liczy się nie 

tylko lokata, ale również wkład pracy i serca.  

Zajęcia edukacyjne w naszej szkole są prowadzone w tradycyjny oraz nowoczesny sposób, nauczanie oparte 

jest  na łączeniu metod podających, poszukujących (aktywizujących i projektujących), empirycznych, a także 

na korzystaniu z najnowszych technologii informatycznych.  

Proces kształcenia i wychowania naszych uczniów i wychowanków wspomagany jest współpracą  

z uczelniami wyższymi: Politechniką Świętokrzyską w Kielcach, Akademią Nauk Stosowanych  

im J. Gołuchowskiego w Ostrowcu Św. i AWF w Krakowie, a także licznymi instytucjami  

i stowarzyszeniami, w tym organizacjami wojskowymi i proobronnymi. Nasz Program zakłada prowadzenie 

systematycznej działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej wśród uczniów, 

rodziców/opiekunów oraz nauczycieli, wychowawców szkoły i internatu, trenerów i innych pracowników 

szkoły.  

  

Wychowanie jest wspieraniem dziecka w rozwoju ku pełnej dojrzałości fizycznej, emocjonalnej, 

intelektualnej, duchowej i społecznej, wzmacnianym i uzupełnianym przez działania z zakresu profilaktyki 

problemów dzieci i młodzieży.  

Zgodnie z potrzebami szkoły i wymogami prawa oświatowego działalność wychowawcza będzie polegała  

na prowadzeniu działań z zakresu promocji zdrowia, wspomagania ucznia w jego rozwoju ukierunkowanym 

na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferach:  

• fizycznej – zdobywanie przez ucznia wiedzy i umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego 

stylu życia i podejmowania zachowań prozdrowotnych,  

• psychicznej – ukształtowanie postaw sprzyjających wzmacnianiu zdrowia własnego i innych ludzi,  

• społecznej – ukierunkowanie na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, umiejętności 

samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz ćwiczenie umiejętności wypełniania ról 

społecznych,  

• aksjologicznej – zdobywanie konstruktywnego i stabilnego systemu wartości.  

Oddziaływania wychowawcze będą służyć osiąganiu i osiągnięciu przez uczniów stanu dobrego 

samopoczucia na poziomie fizycznym, psychicznym i społecznym oraz duchowym. Podejmowane działania 

wychowawczo-profilaktyczne będą ukierunkowane na wspieranie czynników chroniących (m.in.: wspierające 

środowisko rodzinne, więź z rodziną, kościołem, normy zachowań znane, akceptowane i przestrzegane przez 

większość uczniów, zainteresowanie nauką szkolną, rozwijanie zdolności, pasji i zainteresowań) oraz 

osłabianie czynników ryzyka (m.in.: uciekanie od problemów, wagary, agresja, zagrożenie e-uzależnieniami, 

eksperymentowanie ze środkami uzależniającymi).  
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Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na rok szkolny 2025/2026 na podstawie 

wewnętrznej diagnozy środowiska szkolnego z uwzględnieniem synchronizacji z podstawą programową,  

ze Statutem Szkoły oraz zgodnie z wymogami prawa oświatowego.  

Chcemy, aby nasza szkoła była bezpieczna, panował w niej przyjazny klimat sprzyjający pracy uczniów  

i nauczycieli. Dążymy do tego, aby nasi uczniowie byli: kulturalni, odpowiedzialni, komunikatywni, 

kreatywni i empatyczni.  

  

  

II. WIZJA I MISJA SZKOŁY  

  

Zespół Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego w Ostrowcu Św. jest miejscem skupiającym 

dzieci i młodzież mającą ogromne zamiłowanie i pasję do sportu oraz wojskowości, ukierunkowanym na 

umożliwienie godzenia zajęć sportowych z zajęciami edukacyjnymi. Naszym głównym celem jest harmonijny 

rozwój ducha i ciała, stąd wszystkie działania podejmowane przez szkołę służą jego realizacji. Uczniowie 

poznają swoje mocne i słabe strony, co jest niezwykle istotne w pracy nad sobą jako sportowcem, żołnierzem 

i człowiekiem. Gwarantuje to wykwalifikowana kadra trenerska i pedagogiczna, która posiada wysokie 

kwalifikacje zawodowe, a w swojej pracy posługuje się nowoczesnymi metodami. Jako miejsce bezpieczne, 

przyjazne  

i nowoczesne szkoła kształtuje osobowość uczniów i przygotowuje ich do samodzielnego życia  

w społeczeństwie. Stwarza możliwości wszechstronnego rozwoju oraz nabycia umiejętności kluczowych, 

które są niezbędne człowiekowi XXI wieku do świadomego i odpowiedzialnego funkcjonowania we 

współczesnym świecie oraz odnalezienia się na ustawicznie zmieniającym się rynku pracy.   

 

Jesteśmy szkołą, która: 

− stwarza uczniom optymalne warunki do prawidłowego, wszechstronnego rozwoju intelektualnego i oso-

bowego; 

− gwarantuje uzyskiwanie wysokiego poziom sportowego na każdym etapie szkolenia sportowego; 

− wspomaga każdego ucznia, dostosowując się do jego potrzeb i możliwości; 

− kształtuje postawy obywatelskie i patriotyczne; 

− uczy tolerancji, empatii, szacunku dla drugiego człowieka; 

− propaguje i realizuje model wychowania oparty o idee olimpijskie i współzawodnictwa sportowego; 

− wyposaża ucznia w narzędzia komunikowania się z innymi ludźmi i rozumienia dzieł pokoleń współcze-

snych i przeszłych; 

− wyzwala własną inwencję twórczą i pomysłowość; 

− przygotowuje ucznia do życia w społeczeństwie informacyjnym przez wykorzystanie w procesie naucza-

nia-uczenia się technologii informatycznych; 

− pozwala uczniowi być kreatorem własnej drogi rozwoju, w atmosferze zaufania i zrozumienia wspiera go 

w drodze do sukcesu, jak i przygotowuje do radzenia sobie z trudnościami; 

− postrzega każdego ucznia jako aktywnego uczestnika procesu uczenia się, a nauczyciela jako profesjonal-

nego doradcę w procesie samokształcenia; 

− zatrudnia kompetentną i wykwalifikowaną kadrę, która profesjonalnie przygotowuje do egzaminów  

zewnętrznych i kolejnych etapów edukacyjnych; 

− szanuje podmiotowość każdego członka szkolnej społeczności; 

− wspiera rodzinę w procesie wychowania i nauczania; 

− jest otwarta i przyjazna dla uczniów, rodziców, nauczycieli; 

− współpracuje z rodzicami, lokalnymi instytucjami oraz dba o dobrą opinię w środowisku. 

 

WIZJA ABSOLWENTA 

Naszą szkołę opuszczają absolwenci, którzy: 
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− nabyli wiedzę i umiejętności niezbędne w dalszej edukacji, są dobrze przygotowani do egzaminów  

zewnętrznych i nauki na wyższym poziomie kształcenia; 

− poprawnie posługują się językiem ojczystym i przynajmniej w zakresie podstawowym drugim językiem 

(obcym); 

− potrafią korzystać z różnorodnych źródeł informacji; 

− posiadają umiejętność zdobywania, przetwarzania i wykorzystywania w praktyce wiedzy i umiejętności;  

− znają swoje słabe i mocne strony; 

− przyjmują odpowiedzialność za planowanie, organizowanie oraz ocenianie własnej nauki i szkolenia  

sportowego oraz wojskowego; 

− kierują swoim rozwojem sportowym, by osiągnąć „mistrzostwo sportowe” na miarę posiadanego talentu  

i możliwości; 

− potrafią dokonać wyboru dalszej drogi kształcenia i ścieżki zawodowej; 

− są aktywni, twórczy i pracowici; 

− doceniają i rozwijają swoją aktywność i sprawność fizyczną, prowadzą zdrowy styl życia; 

− dbają o zdrowie własne i innych; 

− potrafią efektywnie pracować w grupie w oparciu o obowiązujące normy społeczne, nawiązywać pozy-

tywne relacje z innymi; 

− wyrażają siebie w sposób akceptowalny społecznie; 

− umieją zachować własną indywidualność, są asertywni; 

− są uczciwi, szanują cudzą własność; 

− są kulturalni i otwarci na innych, nie zachowują się agresywnie; 

− potrafią rozwiązywać różnorodne problemy w swoim i cudzym działaniu; 

− szanują środowisko przyrodnicze, kulturę i tradycje; 

− potrafią świadomie korzystać z dóbr kultury; 

− pewnie poruszają się w systemie wartości opartym na zasadach etycznych; 

− mają świadomość przynależności narodowej; 

− godnie reprezentują Polskę w świecie. 

 

MISJA SZKOŁY   

Cele ogólne: 

− stwarzanie uczniom możliwości wszechstronnego rozwoju poprzez harmonijne łączenie nauki ze sportem; 

− wyposażanie uczniów w wiedzę i umiejętności zawarte w podstawie programowej; 

− przygotowanie uczniów do kolejnych etapów edukacji; 

− wychowanie człowieka świadomego dokonywanych wyborów, wrażliwego i otwartego, który ma szansę 

osiągnąć sukces w sporcie i życiu społecznym; 

− wspomaganie rodziców w procesie wychowania; 

− praca nad poszerzeniem i unowocześnieniem bazy sportowej i dydaktycznej. 

Zadania szkoły: 

− dostarczanie każdemu uczniowi różnorodnej oferty edukacyjnej, przekazywanej w bezpiecznym i przyja-

znym środowisku; 

− promowanie rozwoju samodyscypliny, wewnętrznej motywacji oraz dążenia do doskonałości zarówno  

w procesie uczenia się, jak i trenowania; 

− kształcenie u uczniów potrzeby i postawy stałego uczenia się i doskonalenia swoich umiejętności; 

− wychowywanie młodzieży do szlachetnej rywalizacji, rozbudzanie radości z uczenia się i uprawiania spor-

tu przez całe życie; 

− rozwijanie uzdolnień i zainteresowań uczniów poprzez bogatą ofertę zajęć pozalekcyjnych, udział w róż-

norodnych konkursach oraz zawodach sportowych i obronnych; 

− prowadzenie zrównoważonego rozwoju wszystkich dyscyplin sportowych w szkole oraz szkolenia woj-

skowego; 
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− stworzenie warunków sprzyjających wyczynowemu uprawianiu poszczególnych dyscyplin sportu  

na poziomie mistrzowskim; 

− opracowanie optymalnego systemu identyfikacji talentów do poszczególnych dyscyplin sportowych; 

− przygotowanie uczniów do egzaminów zewnętrznych i umożliwienie im dalszego kształcenia; 

− dążenie do integracji społeczności uczniowskiej poprzez budowanie atmosfery akceptacji i tolerancji  

w relacjach uczniów wywodzących się z różnych środowisk rodzinnych, przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu, kształtowanie u uczniów zasad demokracji i samorządności; 

− przeciwdziałanie zagrożeniom współczesnego świata (cyberprzemoc, agresja, patologia); 

− promowanie postawy aktywności, współpracy, innowacyjności i przedsiębiorczości, a także otwartości, 

wrażliwości na potrzeby innych oraz tolerancji; 

− wspieranie działań prospołecznych, takich jak np. wolontariat, podejmowanie akcji ekologicznych,  

zdrowotnych, kulturowych, itp.; 

− wychowanie w duchu patriotyzmu, uczenie poszanowania historii Polski i tradycji regionu, jednocześnie 

otwieranie uczniów na korzyści płynące z integracji europejskiej i współpracy międzynarodowej; 

− wspieranie kadry pedagogicznej i trenerskiej w dążeniu do dokształcania się i samodoskonalenia, promo-

wanie działań innowacyjnych; 

− włączenie rodziców i społeczności lokalnej w pracę nad rozwojem u uczniów umiejętności bycia niezależ-

nym i samowystarczalnym dorosłym człowiekiem, który odniesie sukces i odpowiedzialnie wniesie swój 

wkład w rozwój globalnej społeczności; 

− otwarcie na środowisko i współpracę ze strukturami samorządowymi oraz innymi organizacjami działają-

cymi na rzecz edukacji i pomocy społecznej. 

 

Założone efekty realizacji misji szkoły: 

− podniesienie jakości pracy szkoły we wszystkich obszarach jej działalności; 

− zapewnienie uczniom wszechstronnego, zdrowego i bezpiecznego rozwoju; 

− osiągnięcie sukcesów edukacyjnych i sportowych przez każdego ucznia na miarę jego możliwości;  

− wychowanie człowieka kulturalnego, świadomego swoich wyborów i umiejącego zachować się w różnych 

sytuacjach szkolnych i pozaszkolnych; 

− właściwa współpraca ze środowiskiem lokalnym; 

− szkoła postrzegana jest w środowisku jako placówka z tradycjami, oferująca usługi edukacyjne na wyso-

kim poziomie; 

− szkoła jest miejscem pożądanym dla utalentowanej sportowo młodzieży oraz kuźnią osobowości sporto-

wych na szczeblu krajowym i międzynarodowym, a także dla młodzieży pragnącej związać swoją przy-

szłość ze służbą wojskową; 

− aktywna współpraca z rodzicami; 

− nauczyciele, rodzice i uczniowie czują się współgospodarzami szkoły; 

− systematyczny i wszechstronny rozwój kadry pedagogicznej. 

 

 

III. ODBIORCY PROGRAMU WYCHOWAWCZO – PROFILAKTYCZNEGO SZKOŁY  

  

Współodpowiedzialni za wszechstronny rozwój osobowości ucznia są wszyscy uczestnicy programu: 

Rodzice:  

• mają prawo do wychowania zgodnie z własnymi przekonaniami religijnymi moralnymi, jeśli nie są one  

w sprzeczności z prawami dziecka;  

• znają i akceptują program wychowawczy proponowany przez szkołę;  

• wspierają dziecko we wszystkich jego poczynaniach i zapewniają mu poczucie bezpieczeństwa;  

• wspierają wychowawców i nauczycieli w podejmowanych przez nich działaniach, służą wiedzą, 

doświadczeniem i pomocą;  

• aktywnie uczestniczą w życiu szkoły;  
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• dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez dzieci. 

Wychowawcy klas:  

• dbają o poczucie bezpieczeństwa i akceptacji ucznia w klasie;  

• wspierają rozwój uczniów i usamodzielnianie się;  

• prowadzą dokumentację nauczania;  

• opracowują i realizują Program Wychowawczo – Profilaktyczny;  

• koordynują pracę wychowawczo – profilaktyczną w zespole klasowym;  

• dokonują rozpoznania sytuacji rodzinnej i osobistej ucznia;  

• podejmują działania w przypadkach przemocy wobec niego, zaniedbań opiekuńczych, ujawnionych 

nałogów;  

• wnioskują o objęcie pomocą psychologiczno – pedagogiczną uczniów o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych;  

• informują rodziców o proponowanych formach pomocy psychologiczno – pedagogicznej;  

• integrują i kierują zespołem klasowym;  

• wykorzystują potencjał grupy do wspierania jej członków, oceniają zachowania uczniów;  

• wdrażają do samooceny postępów w zachowaniu, nadzorują realizację obowiązku szkolnego; 

•  promują osiągnięcia klasy i pojedynczych uczniów;  

• inspirują pracę zespołową w klasie, przydzielają zespołom zadania na rzecz klasy, szkoły i środowiska 

oraz wspólnie oceniają stopień ich realizacji;  

• współdziałają z nauczycielami uczącymi w klasie;  

• współpracują z rodzicami; włączają rodziców w sprawy programowe i organizacyjne klasy;  

• współpracują z dyrekcją szkoły, specjalistami (w tym pedagogiem, pedagogiem specjalnym, 

psychologiem), trenerami, wychowawcami internatu, pielęgniarką;  

• współdziałają z instytucjami pracującymi na rzecz dziecka, policją, poradnią psychologiczno –  

             pedagogiczną, sądami rodzinnymi.  

  

Nauczyciele:  

• oddziałują wychowawczo na uczniów niezależnie od przypisanych im funkcji dydaktycznych;  

• odpowiadają za życie, zdrowie i bezpieczeństwo uczniów podczas pobytu w szkole, podczas wyjść   

i wyjazdów szkolnych;  

• udzielają pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych w oparciu o rozpoznane potrzeby 

uczniów, informują o potrzebach związanych z problemami w nauce oraz o przejawianych 

zdolnościach;  

• wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny uczniów, ich zdolności  

i zainteresowania;  

• inspirują uczniów do twórczych poszukiwań, aktywności i samodzielności;  

• kształcą i wychowują uczniów w duchu patriotyzmu;  

• reagują na przejawy nietolerancji, dyskryminacji i innych negatywnych zachowań;  

• dążą w swojej pracy do integracji zespołu klasowego, angażując w życie klasy wszystkich uczniów;  

• wspólnie z pedagogiem i psychologiem zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej  

dla uczniów, dostosowują wymagania edukacyjne do specyficznych potrzeb ucznia;  

• współtworzą atmosferę życzliwości i zrozumienia, budzą szacunek swoją wiedzą, kompetencją  

i postawą;  

• proponują uczniom pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i poza nią;  

• realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele programu wychowawczo – profilaktycznego szkoły.  
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Uczniowie, Samorząd Uczniowski:  

• przestrzegają zapisów w Statucie Szkoły;  

• współorganizują imprezy i akcje szkolne;  

• znają i przestrzegają norm zachowania obowiązujących członków społeczności szkolnej;  

• akceptują innych uczniów i szanują ich prawa, wydają opinie w przypadku przyznawanych kar zgodnie 

ze Statutem Szkoły;  

• współtworzą społeczność szkolną i wykorzystują swe prawo do samorządności;  

• kierują swym rozwojem i stają się coraz bardziej samodzielni;  

• prowadzą zdrowy tryb życia i dbają o swoje środowisko;  

• mają szacunek do kultury, języka i tradycji narodowej;  

• uczestniczą w opiniowaniu dokumentów szkolnych (Statut Szkoły, Szkolny Program Wychowawczo – 

Profilaktyczny).  

 

Pedagog szkolny/Pedagog specjalny/Psycholog szkolny:  

• prowadzi badania i działania diagnostyczne uczniów, w tym diagnozuje indywidualne potrzeby 

rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów w celu określenia przyczyn 

niepowodzeń edukacyjnych oraz wspierania mocnych stron uczniów;  

• diagnozuje sytuacje wychowawcze w szkole w celu rozwiązywania problemów wychowawczych   

oraz wspierania rozwoju uczniów;  

• udziela pomocy psychologiczno – pedagogicznej w formach odpowiednich do rozpoznanych potrzeb;  

• podejmuje działania z zakresu profilaktyki uzależnień i innych problemów dzieci;  

• minimalizuje skutki zaburzeń rozwojowych, zapobiega zaburzeniom zachowania oraz inicjuje różne 

formy pomocy w środowisku szkolnym i pozaszkolnym uczniów;  

• inicjuje i prowadzi działania mediacyjne i interwencyjne w sytuacjach kryzysowych;  

• pomaga rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych możliwości, 

predyspozycji i uzdolnień uczniów;  

• wspiera nauczycieli i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno – pedagogicznej.  

  

  

   

IV. NAJWAŻNIEJSZE CELE WYCHOWANIA I PROFILAKTYKI.  
  
Program przeznaczony jest do realizacji przez wychowawców klas podczas godzin z wychowawcą  

we współpracy z nauczycielami wszystkich przedmiotów, wychowawcami internatu, pedagogiem, 

pielęgniarką szkolną i pozostałymi pracownikami szkoły w zależności od potrzeb klasy oraz przy współpracy 

z rodzicami  i środowiskiem lokalnym.  

Będziemy realizować także priorytety MEN na rok szkolny 2025/2026:  

1. Kształtowanie myślenia analitycznego poprzez interdyscyplinarne podejście do nauczania przedmiotów 

przyrodniczych i ścisłych oraz poprzez rozwijanie umiejętności matematycznych w kształceniu ogólnym. 

2. Szkoła miejscem edukacji obywatelskiej - kształtowanie postaw patriotycznych, społecznych  

i obywatelskich, odpowiedzialności za region i ojczyznę, dbałości o bezpieczeństwo własne i innych. 

3. Promocja zdrowego trybu życia w szkole - kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych. Wspieranie 

aktywności fizycznej uczniów. 

4. Profilaktyka przemocy rówieśniczej. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, wsparcie w kryzysach 

psychicznych. 

5. Promowanie higieny cyfrowej i bezpiecznego poruszania się w sieci. Rozwijanie umiejętności krytycznej 

analizy informacji dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie wykorzystywanie przez nauczycieli 

nowoczesnych technologii, w szczególności opartych na sztucznej inteligencji oraz korzystanie z zasobów 

Zintegrowanej Platformy Edukacyjnej. 
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6. Promocja kształcenia zawodowego w szkołach podstawowych oraz w środowisku pracodawców. 

Wzmocnienie roli doradztwa zawodowego. 

7. Rozwijanie zainteresowania kulturą i językiem polskim wśród Polonii. Nauczanie języka polskiego  

w środowiskach polonijnych. 

8. Wspieranie aktywności poznawczej i poczucia sprawczości ucznia poprzez promowanie oceniania 

kształtującego i metod aktywizujących w dydaktyce. 

Będziemy również realizować szkolne priorytety wychowawcze i profilaktyczne tj.:  

1. Kształtowanie systemu wartości, w którym zdrowie należy do jednych z najważniejszych wartości w życiu 

człowieka.  

2. Umożliwianie młodzieży pracy nad samorozwojem i samodoskonaleniem, praca nad jej motywacją  

w realizacji zamierzonych celów dydaktycznych i sportowych.  

3. Budowanie postawy prozdrowotnej i zdrowego stylu życia.  

4. Wzmacnianie wśród uczniów więzi ze szkołą i społecznością lokalną poprzez aktywizację  

w podejmowaniu inicjatyw na rzecz środowiska lokalnego, wspieranie działalności wolontariatu, 

inicjowanie akcji charytatywnych.  

5. Kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole, budowanie prawidłowych relacji rówieśniczych oraz relacji 

uczeń – nauczyciel – rodzic.  

6. Kształtowanie postawy tolerancji, podejmowanie działań antydyskryminacyjnych.  

7. Kształtowanie poprzez sport systematyczności, pracowitości, umiejętności radzenia sobie z porażką, 

stresem, emocjami, otwieranie uzdolnionej sportowo młodzieży drogi do dalszej kariery sportowej.  

8. Profilaktyka agresji, przemocy, cyberprzemocy, e-uzależnień i „przestrzeni medialnej” tzw. nowych 

mediów.  

9. Profilaktyka zachowań ryzykownych związanych z zażywaniem środków psychoaktywnych, używek, 

walka z nałogami. 

10. Wzmocnienie bezpieczeństwa uczniów: świadomość zagrożeń, sytuacji nadzwyczajnych, współpraca  

ze Strażą Pożarną, Policją.  

11. Doradztwo zawodowe.  

12. Pomoc psychologiczno – pedagogiczna.  

13. Współpraca z rodzicami/opiekunami uczniów w budowaniu postawy prozdrowotnej i zdrowego stylu 

życia.  

 

 

V. ZADANIA WYCHOWAWCZO – PROFILAKTYCZNE I FORMY REALIZACJI   

     w Szkole  Podstawowej Mistrzostwa  Sportowego  

 

Kształtowanie pozytywnych postaw społecznych i promowanie bezpiecznych zachowań 

l.p. Zadania szkoły Cele Formy i sposób realizacji 

I. Przygotowanie 

uczniów do 
świadomego, 

aktywnego 

uczestnictwa w 
życiu społecznym 

1. Rozwijanie samorządności uczniów. 

 
Uczenie zasad demokracji. 

 

 
2. Rozwijanie tolerancji wobec innych. 

Kształtowanie właściwych postaw w 

stosunku do osób niepełnosprawnych, 
starszych i odmiennych kulturowo. 

 

 

 
 

3. Poznanie i respektowanie praw  

Udział w pracach Samorządu 

Uczniowskiego i klasowego. 
Udział uczniów w procesie planowania 

pracy klasy, szkoły. 

 
Reprezentowanie szkoły w czasie 

uroczystości lokalnych. 

Różne formy propagowania wydarzeń 
sportowych (Inauguracja Roku 

Sportowego, biegi charytatywne). 

Zapraszanie do szkoły i spotkania  

z osobami niepełnosprawnymi. 
 

Statut Szkoły, Regulamin Klas 
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i obowiązków ucznia. 

 
4. Rozwijanie zainteresowań uczniów, 

rozbudzanie pasji. 

 

 
5. Udział uczniów w konkursach, 

zawodach sportowych i innych 

formach prezentacji własnych 
umiejętności, wiedzy. 

 

 
 

 

 

 
 

6. Kształtowanie umiejętności 

refleksyjnego, celowego korzystania z 
elektronicznych nośników informacji – 

Internet, gry komputerowe, telewizja, 

radio. 

 
7. Uczestnictwo w organizacji 

uroczystości szkolnych, imprez 

sportowych itp. 
 

8. Udział uczniów w akcjach 

organizowanych przez szkołę. 
 

 

9. Kształtowanie umiejętności bycia 

członkiem zespołu klasowego, 
szkolnego. 

 

10. Organizowanie czasu wolnego. 
 

 

11. Upowszechnianie czytelnictwa, 
rozwijanie kompetencji czytelniczych 

uczniów. 

 

 
 

 

12. Wyzwalanie aktywności 
pozalekcyjnej uczniów. 

Mistrzostwa Sportowego 

 
Percepcja uroczystości, wystaw 

artystycznych, koncertów, sztuk 

teatralnych. 

 
Realizacja projektów przedmiotowych, 

szkolnych. 

Udział w lekcjach muzealnych, w 
konkursach, spotkaniach z „ciekawymi 

ludźmi”, zawodach sportowych. 

Prezentacja wyników konkursów na 
apelu, na gazetkach szkolnych. 

 

 

 
 

Spotkania ze specjalistami. Komenda 

Powiatowa Policji. 
 

 

 

 
Spotkania organizacyjne z przydziałem 

obowiązków, przydzielenie zadań. 

 
 

Imprezy integracyjne, rajd integracyjny, 

ślubowanie, wyjazdy, zawody sportowe 
itp 

 

Zajęcia integracyjne. 

 
 

 

Przedstawienie różnych propozycji 
uczniom. 

 

Prezentowanie najciekawszych pozycji 
czytelniczych dla dzieci. 

Lekcje biblioteczne popularyzujące 

najbardziej znanych twórców literatury 

dla dzieci i młodzieży. Udział w akcji 
„Narodowe Czytanie”. 

 

Podkreślenie znaczenia twórczych 
postaw oraz działalności dodatkowej  

na rzecz środowiska, szkoły. 

Wolontariat, Szkolny Klub 

Wolontariatu, zbiórki żywności, akcje 

charytatywne. 

II. Dążenie do 

uzyskania 

wysokiego 
poziomu kultury 

osobistej 

1. Budowanie systemu wartości – 

przygotowanie do rozpoznawania 

podstawowych wartości. 
 

2. Wpajanie szacunku i tolerancji do 

Udział w akcjach charytatywnych, 

wolontariacie, udział dobrowolny  

w rekolekcjach.  
 

Zajęcia i spotkania z ciekawymi ludźmi. 
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odmiennych poglądów, ludzi, religii, 

zjawisko homofobii. 
 

3. Wdrażanie do uważnego słuchania, 

rozmawiania, zawierania 

kompromisów. 
 

4. Egzekwowanie właściwego 

zachowania uczniów wobec osób 
dorosłych, rówieśników. 

 

5. Wzmacnianie pozytywnych postaw 
(postawy prospołeczne i pozytywna 

komunikacja). 

 

6. Zwracanie uwagi na kulturę 
osobistą, w tym kulturę języka. 

 

7. Kształtowanie poczucia 
odpowiedzialności za własne słowa i 

czyny. 

 

8. Praca na rzecz innej osoby, klasy, 
szkoły. 

 

9. Promowanie uczniów za pracę na 
rzecz klasy, szkoły, środowiska. 

 

10. Przekazanie uczniom informacji na 
temat konieczności poszanowania 

cudzych dóbr materialnych i 

osobistych oraz mienia szkoły. 

 
11. Ćwiczenie z uczniami prawidłowej 

reakcji w sytuacjach konfliktowych. 

 
12. Uświadomienie dzieciom, że każdy 

może popełnić błąd. Przyznanie się i 

poprawa jest drogą do bycia lepszym 
człowiekiem. 

Inspirowanie ucznia do stawiania 

pytań, jak poprawić niekorzystną 

sytuację. 

 

 
 

Prowadzenie zajęć ukazujących wzorce 

osobowe, właściwe zachowania  

i postawy w literaturze, historii, 
współczesności. 

 

 
 

 

 
 

 

 

Percepcja wartościowych filmów, sztuk 
teatralnych, wystaw. 

 

Lekcje wychowawcze, warsztaty, apele 
szkolne. Diagnoza postaw. 

 

 

 
 

 

Apele szkolne, gabloty eksponujące 
osiągnięcia uczniów. 

 

Działania mające na celu wykazanie 
troski o wygląd sal, otoczenia szkoły. 

 

 

 
Techniki rozwiązywania konfliktów. 

Umiejętność prowadzenia negocjacji. 

 
Omawianie z uczniami prawidłowego 

postępowania w trudnych sytuacjach. 

 
III. 

Rozwijanie 
zachowań 

asertywnych  

i empatycznych 

1. Ćwiczenie prawidłowych postaw i 
zachowań uczniów w grupie 

rówieśniczej: uczeń umie uszanować 

zdanie innych oraz potrafi bronić 

własnego zdania; uczeń umie 
powiedzieć nie na niewłaściwe 

propozycje, dokonuje trafnego wyboru. 
 
2. Rozwijanie umiejętności słuchania  

i zabierania głosu. 

 
3. Przeciwdziałanie przejawom 

niedostosowania społecznego. 

Stawianie uczniów w hipotetycznych 
sytuacjach wymagających zajęcia 

określonego stanowiska, miniwykłady 

na lekcjach, prelekcje specjalistów. 

 
 

 

 
Ćwiczenia w autoprezentacji. 

 

 
Realizacja działań profilaktycznych, 

opieka pedagoga, psychologa 
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Przekazanie wiedzy na temat 

szkodliwego działania używek, 
narkotyków, dopalaczy, również 

negatywnego oddziaływania 

nieodpowiedniego towarzystwa. 

współpraca z Poradnią Psychologiczno - 

Pedagogiczną, Sądem dla nieletnich, 
Komendą Policji itp. 

IV. Włączenie w życie 
szkoły uczniów 

będących 

obywatelami 
Ukrainy i innych 

narodowości, 

uwzględniając ich 

potrzeby i poczucie 
bezpieczeństwa. 

1.Ułatwienie uczniom cudzoziemcom  
integracji w polskiej szkole, pomoc  

w nauce oraz stworzenie poczucia 

bezpieczeństwa w nowej sytuacji. 

 

2. Uwrażliwienie wychowawców klas  

i nauczycieli na obecność uczniów 

cudzoziemskich: 

-włączenie chętnych polskich uczniów 

do pomocy cudzoziemcom w nauce i 

opanowaniu programu nauczania, -

umożliwienie udziału cudzoziemcom 

w dodatkowych lekcjach języka 

polskiego na terenie szkoły,             - 

dostosowanie form i metod pracy z 

uczniami cudzoziemcami,                          

-propagowanie serdeczności, 

życzliwości i współpracy wśród 

uczniów i nauczycieli. 

- rozwijanie zainteresowania kulturą i 

językiem polskim wśród 

obcokrajowców. 

Zajęcia grupowe, spotkania, zajęcia 
integracyjne, organizacja pomocy 

uczniowskiej, uroczystości szkolne, 

organizacja dodatkowych zajęć  

dla młodzieży. 

Współpraca między dyrekcją, 

wychowawcami klas, nauczycielami, 

pedagogami 
szkolnymi psychologiem, 
wychowawcami internatu i rodzicami, 

opiekunami prawnymi. 

V. Integracja działań 

wychowawczo - 

profilaktycznych 
szkoły i rodziców. 

1. Zapoznanie rodziców z programem 

wychowawczo – profilaktycznym oraz 

innymi prawnymi aktami Szkoły. 
 

2. Dokładne precyzowanie wymagań 

stawianych uczniom, dotyczących 
pożądanych przez Szkołę zachowań, 

które zapewnią utrzymanie ładu 

społecznego i bezpieczeństwa uczniów. 

Egzekwowanie powyższych wymagań. 
 

3. Uwzględnienie na zebraniach z 

rodzicami tematów  z zakresu 
wychowania, adekwatnych do 

problemów klasowych. 

 
4. Badanie opinii rodziców odnośnie: 

• Skuteczności realizowanych zadań 

edukacyjnych, sportowych, 

wychowawczych; 

• Przedmiotowych Zasad Oceniania 

(PZO) i Zasad Wewnątrzszkolnego 
Oceniania (ZWO). 

 

5. Włączenie rodziców do pracy przy 
realizacji zamierzeń wychowawczych: 

• Udział rodziców w tworzeniu 

Programu Wychowawczo – 

Na spotkaniach rodziców  

z wychowawcami klas. 

 
 

Działania pracowników szkoły mające 

na celu bezpieczeństwo uczniów: dyżury 
nauczycieli, opracowywanie procedur  

i reagowanie w sytuacjach trudnych 

zagrażających bezpieczeństwu uczniów. 

 
 

 

 
 

 

 
W formie ankiet lub wyrażania opinii  

na zebraniach klasowych; w formie 

rozmów bezpośrednich i telefonicznych. 

 
Ocenianie (ZWO) 

 

 
 

Wychowawcy klas konsultują  

z rodzicami ich oczekiwania odnośnie 
pracy wychowawczej, sportowej  

i profilaktycznej. 
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Profilaktycznego, Statutu Szkoły, 

Oceniania Wewnątrzszkolnego  
i innych; 

• Udział w uroczystościach  

i imprezach szkolnych, klasowych; 

• Współpraca z rodzicami  

w planowaniu działań 

wychowawczych oraz pomoc  
w rozwiązywaniu problemów 

dziecka. 

• Udział w upiększaniu  

i inwestowaniu w wystrój/remont 
klas. 

 

6. Przekazanie rodzicom informacji 
 na temat praw i obowiązków ucznia. 

 

7. Przekazywanie rodzicom informacji 

na temat metod oddziaływań 
wychowawczych. Uświadomienie 

szkodliwości nadopiekuńczej postawy, 

liberalnego wychowania itp. 
 

8.Możliwość uczestnictwa rodziców w 

lekcjach otwartych. 

 
9. Organizowanie imprez dla rodziców 

i z udziałem rodziców. 

 
 

10. Wyróżnianie rodziców za wkład 

pracy, pomoc szkole w poprawianiu 
warunków pracy i nauki. 

 

 
Współpraca z Radą Rodziców. 

 

Konsultacje z wychowawcami internatu, 

trenerami, pedagogami i psychologiem.  
 

 

 
 

 

 
 

 

Wywiadówki, tablica informacyjna, 

strona internetowa Szkoły. Vulcan.  
e- dziennik. 

 

Opracowane procedury dokumentacji 
szkolnej. 

 

 

 
Prelekcje specjalistów, informacje 

przekazywane przez wychowawców. 

 
Angażowanie rodziców do uczestnictwa 

i współorganizowania uroczystości  

i wyjazdów klasowych, sportowych, 
szkolnych. 

 

Wręczenie rodzicom podziękowań 

 za pracę i listów gratulacyjnych. 

 

Kształtowanie więzi z krajem ojczystym, poszanowanie dla dziedzictwa narodowego  

oraz innych kultur i tradycji 

Lp. Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji 

I. Kształtowanie 

poczucia 
przynależności  

do rodziny, grupy 

rówieśniczej  
i wspólnoty 

narodowej  

oraz postawy 

patriotycznej, 
miłości do ojczyzny, 

kultywowania 

tradycji 

1. Rola rodziny  i wzorce 

osobowościowe w dalszym rozwoju 
młodzieży. 

 

2. Pogłębianie znajomości historii, 
szacunek dla symboli narodowych  

i dorobku polskiej kultury. 

 

3. Znajomość słów i melodii hymnu 
narodowego. 

 

4. Kulturalne zachowanie się  
w miejscach Pamięci Narodowej,  

w czasie uroczystości szkolnych,  

w kościele i na cmentarzu. 
 

5. Dbanie o odpowiedni strój w czasie 

świąt szkolnych, akademii. 

6. Utrzymywanie kontaktów z 

Godziny wychowawcze, zajęcia 

lekcyjne i pozalekcyjne, uroczystości 
szkolne i klasowe, wycieczki i wyjścia. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Spotkania, rozmowy. 
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kombatantami. 

 
7. Prowadzenie strony internetowej. 

 

8. Kultywowanie tradycji szkolnej. 

Organizacja i aktywny udział  
w uroczystościach o charakterze 

rocznicowym i patriotycznym, opieka 

nad miejscami pamięci narodowej, 
pamięć o poległych w czasie II wojny 

światowej. Uroczyste obchody świąt 

narodowych i szkolnych. Obchody 

Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. 

 

 
Zbieranie i przygotowywanie 

materiałów. 

 

Podczas uroczystości państwowych  
i szkolnych. 

II. Wprowadzenie w 
życie kulturalne 

Szkoły, wspólnoty 

lokalnej. 

1. Wdrażanie do aktywnego 
uczestnictwa w życiu wspólnoty 

lokalnej, imprezach regionalnych. 

Organizowanie imprez na rzecz Szkoły 
i środowiska. 

 

2. Poznanie historii najważniejszych 

obiektów w regionie. 
 

Organizacja imprez, uroczystości 
szkolnych i uczestnictwo w nich. 

 

 
 

 

Wycieczki, prezentacje, referaty. 

III. Poszanowanie 

historii i kultury 
regionu i kraju. 

1. Zapoznanie z elementami kultury 

niektórych regionów Polski. 
 

2. Poznanie historii zabytków. 

 

3. Poznanie znanych ludzi ze świata 
kultury. 

Spotkania z ciekawymi ludźmi, 

biogramy, wywiady, wycieczki, 
konkursy, zajęcia lekcyjne. 

 

Wychowanie prozdrowotne 

Lp. Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji 

I. Promocja zdrowego 

trybu życia w szkole 

-  kształtowanie 
postaw i  zachowań 

prozdrowotnych. 

1. Kształtowanie nawyku dbania o 

własne zdrowie. Zwracanie uwagi na 

utrzymanie higieny ciała. Dbanie o 
schludny wygląd zewnętrzny. 

 

2. Wpajanie zdrowego stylu życia, 
odżywiania i wypoczynku. Umiejętne 

zagospodarowanie czasu wolnego. 

 

 
 

 

3. Kształtowanie sprawności fizycznej, 
odporności. Uświadomienie roli  

i znaczenia sportu. Wpajanie nawyku 

rozwijania własnych predyspozycji  
w zakresie dyscyplin sportu. 

 

4. Zachowanie zasad bezpiecznego 

poruszania się po drogach i ulicach  
ze szczególnym zwróceniem uwagi  

na bezpieczną drogę do szkoły. 

 

Lekcje przedmiotowe i zajęcia 

realizujące edukację zdrowotną. 

 
 

 

Prezentacje na godzinach 
wychowawczych, organizacja czynnego 

wypoczynku w czasie wolnym, 

konkursy, zawody sportowe, działania 

dotyczące zdrowego stylu życia. 
Organizowanie kół zainteresowań. 

 

Treningi, lekcje wychowania 
fizycznego. Organizowanie zajęć  

w terenie, wycieczek pieszych, 

rowerowych. 
 

 

Prowadzenie zajęć wychowania 

komunikacyjnego. Spotkania  
z policjantami. 
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5. Realizacja programu 

profilaktycznego Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w 

Ostrowcu Św. ”Znamię – znam je”. 

 

6. Wpajanie zasad pierwszej pomocy. 

Nauka udzielania pierwszej pomocy.  

Realizacja podczas zajęć z 

nauczycielem biologii współpracującym 
z Powiatową Stacją Sanitarno-

Epidemiologiczną. 

 

Zajęcia warsztatowe z nauczycielem 
EDB i/lub ratownikiem medycznym. 

II. Szkoła zapewnia 

uczniom poczucie 

bezpieczeństwa 
fizycznego  

i psychicznego. 

1. Profilaktyka przemocy rówieśniczej. 

Zdrowie psychiczne dzieci i 

młodzieży, wsparcie w kryzysach 
psychicznych. 

 

2. Zapewnienie bezpieczeństwa  

i higieny pracy ucznia. 
 

 

 
 

3. Zapewnienie uczniom opieki  

oraz pomocy psychologiczno – 

pedagogicznej. 
 

Tydzień Przeciwdziałania Przemocy 

Rówieśniczej. Udział w konkursach  

o tematyce psychologicznej. 
 

 

Opracowanie i realizacja 

harmonogramu dyżurów 
nauczycielskich. Zapoznanie uczniów  

i rodziców z zasadami bezpieczeństwa 

obowiązującymi na terenie szkoły. 
 

Współpraca z powołanymi do tego 

instytucjami, organizacjami. 

W pracy z uczniami uwzględniane są 
opinie Poradni Psychologiczno – 

Pedagogicznej. 

III. Uzależnienia, 

rozpoznanie ich  
i zapobieganie. 

1. Podnoszenie wiedzy ucznia na temat 

zagrożeń społecznych. 
 

2. Kształtowanie umiejętności unikania 

negatywnych wpływów środowiska. 

 
3. Przeciwdziałanie e-uzależnieniom 

(Internet, media społecznościowe, gry 

komputerowe, hazard, zakupy). 

Współpraca i spotkania z lekarzem, 

psychologiem, policjantem. 
 

Realizacja działań profilaktycznych 

odpowiednio do potrzeb, prowadzenie 

zajęć terapeutycznych z uczniami. 
Kierowanie uczniów z rodzin 

problemowych na warsztaty 

terapeutyczne prowadzone przez 

psychologa. 

 

Wychowanie ekologiczne. 

Lp. Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji 

I. Rozwijanie 
wrażliwości  

na problemy 

klimatyczne  

i ochrony 
środowiska 

1. Przybliżenie uczniom problematyki 
konieczności ochrony środowiska  

naturalnego i wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii. 

 
2. Ukazanie wpływu codziennych 

czynności, zachowań na stan 

środowiska naturalnego. 
 

 

 
3. Uwrażliwienie na związek 

degradacji środowiska ze zdrowiem 

człowieka. 

 
4. Wskazanie na sposoby dbania o 

przyrodę ożywioną i nieożywioną. 

Realizacja działań proekologicznych. 
 

 

 

 
Udział w akcjach np.: Sprzątanie 

Świata, Dzień Ziemi, zbiórka surowców 

wtórnych, porządkowanie terenu 
przyszkolnego w ramach godzin 

wychowawczych. 

 
Praca koła Ligii Ochrony Przyrody. 

 

 

 
Organizowanie zajęć w terenie, 

organizacja konkursów ekologicznych. 
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Profilaktyka zagrożeń 

Lp. Zadania szkoły Cele Formy i sposoby realizacji 

I. Zwiększenie 
poziomu 

bezpieczeństwa 

ucznia w szkole 
 

1. Doskonalenie warunków 
bezpiecznego funkcjonowania ucznia 

w szkole i poza nią. 

 
2. Ochrona uczniów przed skutkami 

niepożądanych działań ludzi z 

zewnątrz. 

 
3. Zaznajamianie z przepisami BHP, 

drogami ewakuacyjnymi w szkole. 

 
4. Zapewnienie bezpieczeństwa  

i higieny pracy oraz odpoczynku 

między lekcjami. 

 
5. Ochrona mienia społecznego. 

 

6. Przeciwdziałanie agresji w szkole. 
 

7. Eliminowanie zagrożeń związanych 

z zachowaniami ryzykownymi 

uczniów. 

Lekcje z wychowawcą, 
apele, prelekcje, prezentacje, 

zajęcia pozalekcyjne, 

zajęcia warsztatowe i profilaktyczne. 

II. Kształtowanie 
umiejętności 

samodzielnego, 

codziennego dbania 
o własne 

bezpieczeństwo. 

 
 

 

Promowanie higieny 

cyfrowej  
i bezpiecznego 

poruszania się  

w sieci. 
 

1.Eliminowanie zagrożeń 
pożarowych. 

 

2. Zaznajamianie i systematyczne 
przypominanie zasad bezpiecznego 

poruszania się po drogach, 

podróżowania, nawiązywania 
znajomości, wypoczynku nad wodą, 

itp. 

 

3. Zaznajamianie z zasadami 
bezpiecznego korzystania z Internetu  

i urządzeń elektronicznych (telefonów 

komórkowych, tabletów, mediów 
społecznościowych, itp.).  

Rozwijanie umiejętności krytycznej 

analizy informacji dostępnych w 

Internecie. Poprawne metodycznie 
wykorzystywanie przez nauczycieli 

nowoczesnych technologii i w 

szczególności opartych na sztucznej 
inteligencji. 

Lekcje z wychowawcą, 
apele, prezentacje, 

zajęcia pozalekcyjne, 

zajęcia warsztatowe i profilaktyczne. 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Korzystanie z zasobów Zintegrowanej 

Platformy Edukacyjnej. 

III. Doskonalenie 

umiejętności 

rozpoznawania 
zagrożeń i 

właściwego 

zachowania się w 
sytuacjach 

niebezpiecznych. 

 

1. Minimalizowanie zagrożeń 

związanych z drogą „do” i „ze” 

szkoły. 
 

2. Kształtowanie gotowości  

i umiejętności udzielania pierwszej 
pomocy w nagłych wypadkach. 

 

3. Uświadamianie zagrożeń 
związanych z życiem towarzyskim, 

Zajęcia grupowe, prezentacje 

multimedialne, spotkania z policjantem. 

 
 

Zajęcia z pielęgniarką szkolną  

i nauczycielem przyrody. 
 

 

Czytanie literatury dotyczącej tematu. 
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podróżami, aktywnością w okresach 

wolnych od nauki. 
 

4. Doskonalenie umiejętności 

szacowania ryzyka sytuacyjnego, 

rozpoznawanie nietypowych 
sygnałów niebezpieczeństwa. 

 

5. Uświadamianie zagrożeń 
związanych z korzystaniem  

z Internetu, mediów 

społecznościowych. 
 

6. Poznawanie sposobów krytycznego 

korzystania z mediów, w tym prasy. 

IV Eliminowanie  

agresji z życia 
szkoły. 

 

1. Doskonalenie umiejętności 

rozpoznawania i nazywania zachowań 
agresywnych oraz egoistycznych. 

 

2. Kształtowanie postaw 

odrzucających przemoc  
oraz umiejętności nieagresywnego, 

asertywnego zachowania się  

w sytuacjach konfliktowych  
i problemowych. 

 

3. Monitorowanie zjawiska agresji  

w szkole. 

Lekcje z wychowawcą, 

zajęcia pozalekcyjne, 
zajęcia warsztatowe i profilaktyczne, 

pomoc pedagogiczna i psychologiczna. 

V. Wspieranie 
nabywania 

umiejętności 

radzenia sobie w 
sytuacjach trudnych, 

ryzykownych i 

konfliktowych. 

 

1. Doskonalenie umiejętności 
rozpoznawania czynników ryzyka. 

 

 
2. Propagowanie wiedzy  

o społecznych mechanizmach 

wywierania wpływu  

i konstruktywnych sposobach radzenia 
sobie z nimi. 

 

3. Podniesienie kompetencji 
wychowawczych rodziców, 

opiekunów (zażywanie substancji 

psychoaktywnych, dopalaczy, 
narkotyków, palenie papierosów). 

 

4. Propagowanie wiedzy podnoszącej 

efektywność działań profilaktycznych. 

Negocjacje, mediacje, asertywna 
komunikacja własnych potrzeb, 

dyskusje, rozmowy. 

 
Aktywne uczestniczenie w lokalnych  

i krajowych akcjach edukacyjnych. 

 

 
 

 

Współpraca z osobami i instytucjami 
zajmującymi się problematyką 

uzależnień. 

 

VI. Zapobieganie 

niepowodzeniom 

dydaktycznym – 
wspieranie uczniów 

mających trudności 

w nauce  

i w przystosowaniu 
się w grupie. 

 

1. Diagnozowanie trudności w nauce. 

 

2. Dostosowywanie wymagań  
do możliwości indywidualnych 

uczniów. 

 

3. Zorganizowanie pomocy 
koleżeńskiej. 

 

4. Budowanie motywacji do nauki. 

Wychowawcy, nauczyciele, pedagog, 

psycholog. 
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5. Rozwijanie zainteresowań  

i uzdolnień uczniów. 
 

6. Wdrażanie do aktywnych form 

spędzania wolnego czasu. 

VII. Pedagogizacja 

rodziców  
i nauczycieli. 

 

1. Przekazywanie rodzicom wiedzy  

na temat przyczyn i istoty 
niepowodzeń dydaktycznych – 

wskazówki do pracy w domu  

z dzieckiem. 

Organizowanie szkoleń dla uczniów, 

rodziców i nauczycieli. 

VIII. Opieka zdrowotna  

i pomoc socjalna 

1. Organizowanie bezpłatnych 

obiadów w stołówce szkolnej 
(refundowanych przez MOPS, 

GOPS). 

 
2. Zapomogi losowe dla dzieci 

najbardziej potrzebujących, stypendia 

szkolne, fundacje. 

 
3. Opieka po lekcjach, pomoc  

w nauce. 

 
4. Badania kontrolne prowadzone 

przez pielęgniarkę szkolną. 

 
5. Organizowanie akcji 

charytatywnych na terenie szkoły. 

 

 
 

 

 
Komisja Stypendialna: stypendia 

dydaktyczne i sportowe. 

 

 
W internacie i kącika czytelniczo-

świetlicowego. 

 
Wykaz programów profilaktyczno – 

zdrowotnych (pielęgniarka szkolna). 

 

IX. Współpraca  

z instytucjami  

i stowarzyszeniami. 

1. Współpraca z Komendą Powiatową 

Straży Pożarnej w Ostrowcu Św. 

 
2. Współpraca z Poradnią 

Psychologiczno – Pedagogiczną  

w Ostrowcu Św. 

 
3. Współpraca z Komendą Policji  

w Ostrowcu Św. 

 
4. Współpraca z OBK, BWA, 

Muzeum Historyczno – 

Archeologicznym. 
 

5. Współpraca z Klubami 

Sportowymi. 

 
6. Współpraca z innymi 

Szkołami Podstawowymi. 

Spotkania, prelekcje, prezentacje 

multimedialne, fachowa literatura. 

 

VI. ZADANIA WYCHOWAWCZO – PROFILAKTYCZNE I FORMY REALIZACJI   

w Liceum Ogólnokształcącym Mistrzostwa Sportowego. 

 
Lp. Zadania Cele Formy i sposoby realizacji 

I. Kreowanie zdrowego, 
bezpiecznego, 

przyjaznego 

środowiska 

1. Promocja zdrowego trybu życia  
w szkole -  kształtowanie postaw  

i  zachowań prozdrowotnych.  

 

Prelekcje, konsultacje; 
pielęgniarka, trenerzy, zaproszeni 

specjaliści (dietetyk) 
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szkolnego. 

 

2. Rozwijanie empatii, asertywności, 

wrażliwości, wyrażania własnych 
uczuć. 

 

3. Doskonalenie w zakresie 

aktywności fizycznej oraz ochrony 
zdrowia własnego oraz innych. 

 

4.Wpajanie zasad pierwszej pomocy. 
Nauka udzielania pierwszej pomocy. 

 

5. Promowanie postawy proaktywnej, 
w której uczeń jest odpowiedzialny  

za swoje działania i decyzje. 

 

6. Zapoznanie uczniów z prawami  
i obowiązkami. 

 

 
 

 

 

7. Diagnozowanie potrzeb uczniów 
 i środowiska szkolnego. 

 

 
8. Pomoc psychologiczno – 

pedagogiczna dla uczniów  

i rodziców. 
 

9. Integracja zespołów klasowych. 

 

Zajęcia z pedagogami,  

psychologiem, wychowawcą klasy  
i internatu. 

 

Trenerzy, pielęgniarka szkolna, lekarz, 

fizjoterapeuta, nauczyciele wychowania 
fizycznego. 

 

Zajęcia warsztatowe z nauczycielem 
EDB i/lub ratownikiem medycznym 

 

Wychowawcy klas, internatu, trenerzy, 
pedagodzy, psycholog. 

 

 

Wychowawcy; zasady postępowania  
w stosunku do uczniów wagarujących; 

system nagradzania i karania, 

monitorowanie w zakresie 
przestrzegania prawa szkolnego przez 

uczniów. 

 

Ankietowanie; pedagog szkolny, 
obserwacja, rozmowy, dyrekcja, 

nauczyciele, wychowawcy. 

 
Pedagodzy, psycholog. 

 

 
 

Rajd integracyjny, wspólne 

uczestnictwo w uroczystościach, 

wyjściach, wycieczkach i wyjazdach, 
rozgrywkach sportowych; Inauguracja 

Roku Sportowego, biegi charytatywne, 

apele, konkursy. 

II. Wychowawcza rola 
rodziny. 

 

 

 

 

1.Rodzina jako fundament  
w kształtowaniu postaw moralnych, 
społecznych, zawodowych. 
 
2. Wzorce rodzinne rzutujące  

na dalsze życie i wybory młodzieży. 

3.Wzmocnienie relacji 

międzyludzkich, szacunek dla osób 

starszych, tolerancja dla odmienności. 

 Lekcje wychowawcze, prezentacje, 
zajęcia grupowe. 

III. Uwrażliwienie 

uczniów na tematy 
dotyczące problemów 

klimatycznych i 

ochrony środowiska 

1. Przybliżenie uczniom problematyki 

konieczności ochrony środowiska  
naturalnego, wykorzystywanie 

odnawialnych źródeł energii. 

 

2. Ukazanie wpływu codziennych 
czynności, zachowań na stan 

środowiska naturalnego. 

Lekcje wychowawcze, lekcje geografii 

IV. Kształtowanie 1. Kształtowanie prospołecznych Wychowawcy, pedagodzy  
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ważnych 

kompetencji i postaw 
społecznych. 

postaw uczniów i rozwijanie 

pozytywnego systemu wartości. 
 

2.Rozwój inteligencji emocjonalnej w 

radzeniu sobie z problemami, 

sytuacjami trudnymi. 
 

3. Budowanie poczucia własnej 

wartości ucznia, prawidłowej 
samooceny, nacisk na samorealizację, 

samorozwój. 

 
4. Kształtowanie umiejętności 

komunikowania się (werbalnego  

i niewerbalnego) w celu 

autoprezentacji. 
 

5. Sztuka negocjacji, mediacji 

i konstruktywnego rozwiązywania 
konfliktów. 

 

6. Wolontariat jako działanie na rzecz 

innych osób. 

psycholog, nauczyciele; zajęcia 

warsztatowe, treningi, zajęcia grupowe. 
 

Psycholog, trenerzy, wychowawcy klas 

i internatu. 

 
 

Zajęcia integracyjne, lekcje 

wychowawcze; psycholog, pedagodzy, 
wychowawcy klas i internatu. 

 

 
Pedagodzy, psycholog, wychowawcy 

klas, wychowawcy internatu, trenerzy. 

 

 
 

 

 
 

 

Szkolny Klub Wolontariatu, pedagog, 

katecheta, wychowawcy. 

V. Włączenie w życie 
szkoły uczniów 
będących 
obywatelami Ukrainy 

i innym 

narodowościami 
uwzględniając ich 

potrzeby i poczucie 

bezpieczeństwa. 

1.Ułatwienie uczniom cudzoziemcom 
integracji w polskiej szkole, pomoc  

w nauce oraz stworzenie poczucia 

bezpieczeństwa w nowej sytuacji. 

 

2. Uwrażliwienie wychowawców klas 

i nauczycieli na obecność uczniów 

cudzoziemskich: 

• włączenie chętnych polskich 

uczniów do pomocy 

cudzoziemcom w nauce  
i opanowaniu programu 

nauczania, 

• umożliwienie udziału 

cudzoziemcom w dodatkowych 

lekcjach języka polskiego na 
terenie szkoły, 

• dostosowanie form i metod pracy 

z uczniami cudzoziemcami, 
• propagowanie serdeczności, 

życzliwości i współpracy wśród 

uczniów i nauczycieli, 

• rozwijanie zainteresowania 
kulturą i językiem polskim 

wśród obcokrajowców. 

Spotkania, zajęcia integracyjne, 

organizacja pomocy uczniowskiej, 

uroczystości szkolne, organizacja 

dodatkowych zajęć dla młodzieży. 

Współpraca między dyrekcją, 

wychowawcami klas, nauczycielami, 

pedagogami szkolnymi wychowawcami 

internatu i rodzicami, opiekunami 

prawnymi. 

VI. Edukacja 

patriotyczna  
i kulturalna. 

 

1. Szkoła miejscem edukacji 

obywatelskiej – kształtowanie postaw 
patriotycznych, społecznych  

i obywatelskich, odpowiedzialności 

za region i ojczyzna, dbałości  

o bezpieczeństwo własne i innych. 
 

Nauczyciele historii, WOS-u, edukacji 

obywatelskiej, wychowawcy klas, 
internatu, Pełnomocnik do spraw 

równego traktowania. 
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2.Przeszłość źródłem dumy 

narodowej. 
 

3. Poczucie tożsamości narodowej  

w świecie integracji europejskiej. 

 
4. Świadomość aktualnych wydarzeń 

w kraju i na świecie. 

 
5. Rozwijanie u uczniów szacunku 

dla kultury i dorobku narodowego. 

 
6. Zdobywanie wiedzy na temat 

innych kultur, narodowości.  

Wdrażanie do znajomości aktualnych 

wydarzeń życia polityczno – 
gospodarczo – społecznego w kraju  

i na świecie.  

 
7. Preferowanie pozytywnych postaw, 

wartości, norm społecznych, które 

wpływają na zachowanie. 

 
8. Doradztwo zawodowe 

(poszukiwanie pracy, plany  

na przyszłość, rozmowy 
kwalifikacyjne, autoprezentacja, 

wystąpienia publiczne). 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Nauczyciel biznesu i zarządzania, 

doradca zawodowy, pedagog. 

 

 

VII. Zagospodarowanie 

czasu wolnego 

 

1. Rozwój zainteresowań, pasji, 

aktywności fizycznej, aktywności 

wolontariackiej, itp. 
 

2. Kształtowanie nawyków 

kulturalnego i twórczego spędzania 
czasu wolnego. 

 

3. Umiejętność honorowego, 
sportowego współzawodnictwa. 

Opiekunowie organizacji, kół 

zainteresowań, trenerzy. 

VIII Bezpieczeństwo  - 

profilaktyka 

zachowań 
ryzykownych 

(problemowych) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

1. Profilaktyka przemocy 

rówieśniczej. Zdrowie psychiczne 

dzieci i młodzieży, wsparcie  
w kryzysach psychicznych.  

 

2. Zapoznanie uczniów  

z konsekwencjami prawnymi 
stosowania różnych form przemocy. 

 

3. Zachowania asertywne jako sposób 
radzenia sobie z przemocą, agresją, 

presją rówieśniczą. 

 
4. Bezpieczeństwo w szkole. 

 

 

5. Radzenie sobie ze stresem, 
porażką, negatywnymi emocjami. 

Tydzień Przeciwdziałania Przemocy 

Rówieśniczej. Udział w konkursach  

o tematyce psychologicznej. 
 

 

Pedagog, psycholog, Policja, 

wychowawcy klas, wychowawcy 
internatu. 

 

Dyrekcja, wychowawcy, Policja, 
pedagodzy, psycholog. 

 

 
Zajęcia warsztatowe, pedagodzy, 

psycholog. 

 

Ankietowanie; pedagog, psycholog 
wychowawcy klas, nauczyciele. 
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Promowanie higieny 

cyfrowej  
i bezpiecznego 

poruszania się  

w sieci. 

 
 

 

 

6. Zapobieganie używaniu substancji 

psychoaktywnych 
- przyczyny, mechanizmy uzależnień, 

skutki prawne, 

- przyczyny i skutki palenia 

papierosów, 
- wpływ alkoholu na organizm 

(syndrom FAS) 

- psychiczne i fizyczne skutki 
zażywania alkoholu, narkotyków  

i dopalaczy, 

- promowanie działań alternatywnych 
Profilaktyka uzależnień 

behawioralnych. 

 

7. Przeciwdziałanie 
e-uzależnieniom (Internet, media 

społecznościowe, gry komputerowe, 

hazard, zakupy). 
 

8. Kształtowanie umiejętności 

uczniów w zakresie prawidłowego 

funkcjonowania w środowisku 
cyfrowym (tzw. nowe media)  

i profilaktyka zagrożeń „przestrzeni 

medialnej”. Rozwijanie umiejętności 
krytycznej analizy informacji 

dostępnych w Internecie.  

 
9. Poprawne metodycznie 

wykorzystywanie przez nauczycieli 

nowoczesnych technologii i w 

szczególności opartych na sztucznej 
inteligencji. 

 

10. Pomoc w rozwiązywaniu 
kryzysów rozwojowych i życiowych 

uczniów m.in. związanych z: 

wyjazdem rodziców za granicę  
w celach zarobkowych, przemocą, 

alkoholizmem w rodzinie. 

 

11. Realizacja programu 
profilaktycznego Powiatowej Stacji 

sanitarno-Epidemiologicznej  

w Ostrowcu Św. „Znamię – znam je”, 
„Wybierz życie – pierwszy krok”. 

 

12. Realizacja programu 

profilaktycznego Powiatowej Stacji 
sanitarno-Epidemiologicznej  

w Ostrowcu Św. „ARS – jak dbać  

o miłość?  

Lekcje wychowawcze, zajęcia grupowe, 

treningi, 
 

 

Nauczyciele biologii, EDB, chemii, 

wychowawcy, trenerzy, zaproszeni 
specjaliści, Policja. 

 

 
 

 

 
 

 

 

Psycholog, wychowawcy klas  
i internatu, nauczyciele, informatyk, 

pedagog szkolny. 

 
 

Psycholog, pedagodzy,, lekcje 

wychowawcze, formy wsparcia 

udzielone uczniom, nauczyciel biologii, 
chemii, Wydział Prewencji Policji. 

 

 
 

 

 
Korzystanie z zasobów Zintegrowanej 

Platformy Edukacyjnej. 

 

 
 

 

Realizacja pedagog, psycholog, 
wychowawcy. 

 

 
 

 

 

Realizacja podczas zajęć  
z nauczycielem biologii, 

współpracującym z Powiatową Stacją 

Sanitarno-Epidemiologiczną. 
 

 

Realizacja pedagog, zaproszeni 

specjaliści. 
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VII.  EWALUACJA  

W ustaleniu, czy realizowany program przynosi oczekiwane efekty, niezbędna jest jego ewaluacja. Należy 

więc kontrolować zarówno przebieg procesu, jak i osiągnięte wyniki. W tym celu, na początku roku 

szkolnego i w trakcie jego trwania, należy przeprowadzić wśród uczniów, rodziców i nauczycieli ankiety.  

Proces powinien być kontrolowany przez bieżące monitorowanie, a uzyskane informacje wykorzystywane   

do modyfikacji samego programu (jeżeli wystąpi taka potrzeba).  

Narzędzia ewaluacji:  

• Ankieta skierowana do rodziców, uczniów w celu zdiagnozowania czynników chroniących i ryzyka;  

• Ankieta skierowana do nauczycieli, której celem będzie uzyskanie informacji na temat realizacji 

Programu Wychowawczo – Profilaktycznego i ewentualnej jego modyfikacji;  

• Analiza trudności wychowawczych, problemów szkolno –środowiskowych i profilaktycznych 

przeprowadzona przez Pedagoga i Psychologa szkolnego, na podstawie danych zebranych  

od nauczycieli, wychowawców klas, wychowawców  internatu, rodziców i uczniów;  

• Analiza dokumentów;  

• Obserwacje;  

• Wywiady z uczniami, rodzicami i nauczycielami.  

• Sprawozdanie z działalności pedagogicznej i sportowej szkoły. 

 

  

VIII .USTALENIA KOŃCOWE  

1. Za realizację Programu Wychowawczo – Profilaktycznego szkoły odpowiedzialni są wszyscy pracownicy 

Szkoły.  

2. Dyrektor Szkoły czuwa nad prawidłowością jego realizacji.  

3. Za realizację poszczególnych zakresów odpowiedzialni są nauczyciele zadeklarowani bądź zaproponowani 

przez Dyrektora Szkoły.  

4. Program Wychowawczo – Profilaktyczny Zespołu Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego jest 

otwarty, może być modyfikowany w trakcie realizacji.   

  

  

Program Wychowawczo – Profilaktyczny Zespołu Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa 

Sportowego  w Ostrowcu Świętokrzyskim  

- przyjęto uchwałą Rady Pedagogicznej w dniu 29.09.2025 r.   

- przyjęto uchwałą Rady Rodziców w dniu 29.09.2025 r.   

- w porozumieniu z Samorządem Uczniowskim w dniu 29.09.2025 r.   

  

  

Samorząd Uczniowski                                      Rada Rodziców                            Rada Pedagogiczna 

 

 

 


